4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用  √不适用

(三)共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四)关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用  √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五)公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六)其他

□适用  √不适用

2023 年年度报告

45 / 189

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

46 / 189

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

47 / 189

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,533,600 1.36  1,413,440  -2,544,920 -1,131,480 2,402,120 0.67

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,533,600 1.36  1,413,440  -2,544,920 -1,131,480 2,402,120 0.67

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 3,533,600 1.36  1,413,440  -2,544,920 -1,131,480 2,402,120 0.67

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 255,418,400 98.64  100,095,551  2,402,120 102,497,671 357,916,071 99.33

1、人民币普通股 255,418,400 98.64  100,095,551  2,402,120 102,497,671 357,916,071 99.33

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 258,952,000 100.00  101,508,991  -142,800 101,366,191 360,318,191 100.00

2023 年年度报告

48 / 189

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司实施 2022 年权益分派方案，向全体股东每股派送红股 0.4 股，合计派送股

份 101,508,991 股，送股后公司总股本将由 258,952,000 股增加至 360,460,991 股。

报告期内，因公司 2021 年限制性股票激励计划 1名激励对象已离职，不再具备激励对象资

格，公司在中国结算上海分公司办理了限制性股票的回购过户手续，共计 142,800 股，并于

2023 年 8月 22 日完成注销。本次注销完成后，有限售条件股份减少 142,800 股，公司总股本由

360,460,991 股变为 360,318,191 股，公司已依法办理相关工商变更登记手续。

报告期内，公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第二个解除限售期和 2022 年限制

性股票激励计划第一个解除限售期解除限售条件均已成就，合计解除限制性股票数量 2,402,120

股，有限售条件股份减少 2,402,120 股，无限售条件流通股份增加 2,402,120 股，该事项未导致

公司总股本发生变动。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

财务指标 本报告期
上年同期

（调整后）

上年同期

（调整前）

基本每股收益（元/股） 0.93 1.14 1.61

稀释每股收益（元/股） 0.93 1.14 1.60

财务指标 本报告期
上年度末

（调整后）

上年度末

（调整前）

每股净资产（元/股） 4.54 4.06 5.64

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

刘海龙 234,000 163,800 93,600 163,800
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

杨杰 222,000 155,400 88,800 155,400
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

顾振鹏 162,000 113,400 64,800 113,400
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

薛春华 60,000 42,000 24,000 42,000
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

王希梁 180,000 126,000 72,000 126,000
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

中 层 管 理

干部、核心

骨 干 员 工

（2021 年）

2,208,600 1,617,420 883,440 1,474,620
股票激励计划授

予限制性股票

2023 年 6

月 27 日

核 心 骨 干

员工（2022

年）

467,000 326,900 186,800 326,900
股票激励计划授

予限制性股票

2023年11

月 1 日

2023 年年度报告

49 / 189

合计 3,533,600 2,544,920 1,413,440 2,402,120 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 13,674

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 12,831

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻结情

况

股东

性质 股份状

态
数量

大连通运投

资有限公司
30,842,787 107,949,755 29.96 0 质押 51,550,000

境内

非国

有法

人

大连光曜致

新舒鸿企业

管理咨询合